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Plánované akce jaro a léto v Dolních Studénkách

Ing. Radim Sršeň, Ph.D., starosta obce 

Vážení spoluobčané,
jaro, zdá se dokonce již léto, se hlásí o slovo a s ním přichází i nové číslo Dolnostudénského zpravodaje. Dovolte, abych Vás 
jako obvykle v úvodních řádcích seznámil s tím, co pro vás připravujeme v nejbližším období.

V  prosinci byl dokončen projekt chodníku/cyklostezky Králec – Třemešek, na  který se nám podařilo získat dotaci EU 
ve výši téměř 26 milionů korun, a těším se, jak bude sloužit cyklistům i chodcům všech generací! Kdo jiný, než Ti nejmenší, 
by měli novou cyklostezku otevřít a dovolte, abych Vás srdečně pozval na její slavnostní otevření, které proběhne 7. května 
od 16 hodin v rámci závodu v běhu na Baštu. Podařilo se získat i dotaci na projekt umístění fotovoltaiky a rekonstrukci střech 
na  budovách obecního úřadu, ZŠ a  technického zázemí obce, který by měl být realizován během léta. Již podruhé jsme 
bohužel neuspěli s žádostí o dotaci na nový Spolkový dům na Národní sportovní agenturu, kde bohužel uspěl jen každý 
patnáctý projekt. Nicméně ani to nás neodradilo a pár minut po spuštění nové výzvy jsme znovu podali žádost o dotaci 
na náš projekt, věřím, že bude platit rčení „do třetice všeho dobrého“. V neposlední řadě by přes léto měla být vybudována 
nová učebna, šatny a  zázemí v  naší základní škole, na  kterou bychom měli získat dotaci EU díky Místní akční skupině 
Šumperský venkov. Rádi bychom také pokračovali v  budování dalších zastřešených míst na  tříděné odpady, chystáme 
rekonstrukci veřejného osvětlení a máme v plánu opravu dalších místních komunikací. 

Jsem moc rád, že zima byla bohatá na tradiční kulturní a společenské události, za které patří velký dík jejich organizátorům. 
Jistě se již všichni těšíte na  množství jarních i  letních akcí, které v  duchu letité tradice zahájí pálení čarodějnic a  bude 
zahrnovat řadu oblíbených akcí. Jedním z tradičních vrcholů bude již 20. ročník festivalu Hudba bez hranic, který v „kulatém 
narozeninovém hávu“ přivítá jako hlavní hvězdy Vojtěcha Dyka se skupinou D.Y.K. a  „naše“ šumperské zlaté slavíky 
O5 a Radeček. Můžete se krom množství vystoupení opět těšit také na sobotní nádherný koncert filmové muziky s projekcí 
nejznámějších scén z českých i světových filmů i tradiční ohňostroj. 

Přeji krásné jarní dny a těším se na viděnou na všech akcích!

Duben
30. 4. 2024 Pálení čarodějnic

Květen
3. 5. 2024 Lampionový průvod
4. 5. 2024 Turnaj osvobození ve volejbale

7. 5. 2024

Slavnostní otevření cyklostezky 
na Zámek Třemešek 
 a 25. Ročník běžeckého závodu 
„Na Baštu“ – přebor Dolních Studének žáků

12. 5. 2024 Posezení seniorů
25. 5. 2024 Guláš fest – 3. Ročník

30. 5. 2024 Zahradní slavnost pro děti MŠ a ZŠ 
a jejich nejbližších

Červen

1. 6. 2024 Hasičská pohárová soutěž HOLBA CUP 
+ vepřové hody

1. 6. 2024 Králecký úvoz – závod horských kol
7. 6. 2024 Noc kostelů
8. 6. 2024 Volejbalový turnaj MIXŮ

14. – 15. 6. 2024 Jubilejní 20. ročník festivalu 
HUDBA BEZ HRANIC

22. 6. 2024 Myslivecké posezení
Červenec

27. 7. 2024 Vidle Vidličky fest „Zámek Třemešek“
Srpen

24. 8. 2024 Letní kino
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Obecní úřad Dolní Studénky

e-mail: dolnistudenky@dolnistudenky.cz

Adresa: Dolní Studénky 99, 788 20 Dolní Studénky

Telefonické spojení: 583 217 012

web: www.dolnistudenky.cz

ID datové schránky: rrzb73k

Ing. Radim Sršeň, Ph.D. – starosta obce, srsen@dolnistudenky.cz

Michal Strnad – místostarosta obce, strnad@dolnistudenky.cz

Kamila Růžičkova – referentka, ruzickova@dolnistudenky.cz

Ing. Kateřina Homolková – referentka, homolkova@dolnistudenky.cz

Jiří Mihulka – správce Zámek Třemešek, mihulka@dolnistudenky.cz

MUNIPOLIS
Vážení občané,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do  vašeho telefonu. Přihlaste se k  odběru 
informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, 
SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

 Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•	 Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 

varování před podomními prodejci, apod.

•	 Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů, ...

•	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce

•	 Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách

•	 Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

Přihlaste se k odběru informací: https://www.dolnistudenky.cz/mobilni-rozhlas-dolni-studenky

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec/město 
a budete mít informace vždy po ruce.

Poplatek za TKO pro rok 2024
Upozorňujeme občany, že došlo ke  zvýšení poplatkové povin-
nosti za TKO na částku 800 Kč. Poplatky je možno uhradit hoto-
vě na  pokladně obecního úřadu či bezhotovostním převodem 
na účet obce, nevyčkávejte tak na písemné upomínky či platební 
výměry. 
POPLATEK ZA TKO
Poplatek je roční a platí se pouze jednou splátkou a je splatný 30. 9. 2024. 

800 Kč/osoba/rok
400 Kč/student/rok – jen po  předložení potvrzení o  studiu 
do  30. 9. 2024 příslušného kalendářního roku v  opačném případě  
nárok na slevu zaniká. (Studenti, kteří jsou ubytovaní na internátu nebo 
na koleji – nutno doložit potvrzení o studiu)

400 Kč/osoba v zahraničí/rok – po předložení dokladu prokazujícího, 
že osoba žije minimálně po dobu dvou let v zahraničí.

VS: občané z Dolních Studének 1340 + Vaše č. p. 

VS: občané z Králce a Třemešku 13405 + Vaše č. p.

Pokud platíte za více osob, jste povinni označit osoby, za které popla-
tek hradíte.

POPLATEK ZA TKO – REKREAČNÍ OBJEKT V OBCI
Poplatek za TKO – RO pro rok 2024 je splatný 30. 9. 2024.

800 Kč/rekreační objekt v obci/rok 
800 Kč/stavba pro individuální rekreaci – zahrádkářská chata/rok 

POPLATEK ZA PSA
Poplatek za  psa pro rok 2024 se platí pouze jednou splátkou 
do 31. 3. 2024.

150 Kč/1 pes v domácnosti 		
200 Kč/každý další pes v domácnosti 
VS: občané z Dolních Studének 1341 + Vaše č. p. 

VS: občané z Králce a Třemešku 13415 + Vaše č. p.

Do poznámky uveďte jméno plátce.

Číslo účtu pro všechny platby: 103187365/0300.
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Z policejního hlášení za rok 2023
Na území obce bylo v roce 2023 evidováno celkem 
11 trestných činů, kdy se jednalo ve  4 případech 
o  majetkové trestné činy krádeže věcí a  zařízení 
z rodinných domů a dalších objektů, 1× podvodné 
jednání, 1× zanedbání povinné výživy, 4× ublížení 
na zdraví a 1× náhlé úmrtí osob.

V roce 2023 bylo evidováno 137 přestupků. Ve 2 případech bylo řešeno 
narušení občanského soužití mezi občany, z nichž některé byly ozná-
meny přestupkové komisi Obecního úřadu Dolní Studénky nebo byly 
projednány na  místě blokovou pokutou. Ve  4 případech byly řešeny 
přestupky proti majetku, kdy se jednalo o různé krádeže volně přístup-
ných věcí. Ve 126 případech byly řešeny přestupky v dopravě a to blo-
kovou pokutou. V 5 případech byly řešeny přestupky v dopravě, které 
nebyly řešeny blokovou pokutou, kdy se jednalo především o dopravní 
nehody a překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci.

Otevírací doba pro veřejnost je:
PO – PÁ: 08:00 – 11:00 12:00 – 17:00 hodin

SO: 08:00 – 12:00 hodin
NEDĚLE: ZAVŘENO

Sběrný dvůr v Šumperku na ulici Příčná (za eternitkou)
mohou občané naší obce využívat BEZPLATNĚ

po předložení občanského průkazu (telefon: 724 804 869).

Sběrný dvůr, Příčná 30, Šumperk

Svozy TetraPaků a železného šrotu
Svoz obalů TetraPak 

v termínech:
9. května 2024

8. srpna 2024

7. listopadu 2024

Sběr železného šrotu 
v termínu:

19. – 20. dubna 2024

Volně pobíhající pes na louku 
a do lesa nepatří!

Informujeme nejen naše občany – majitele psů, 
kteří nechávají volně pobíhat své psí miláčky 
po lese a na lukách, že se v jarních měsících rodí 
mláďata zvěře srstnaté a pernaté, později v mě-
síci červnu mláďata zvěře srnčí. Nechat volně 
pobíhat svého psa po lese či na louce v těchto 
jarních měsících je nevhodné a dalo by se říci až 
trestuhodné. 

Střet Vašeho psa a jakéhokoliv mláděte má vždy jasného vítěze!
Myslivecký spolek Bašta

Lampionový průvodLampionový průvod

Pietní vzpomínkuPietní vzpomínku

Obec
Dolní Studénky
vás zve na

na spoluobčany padlé
v I. a II. světové válce a

Průvod od 19:30 od ZŠ Dolní Studénky 
a MŠ Králec na hřbitov.

Připraveno občerstvení a táborák za Sokolovnou.

Srdečně zve Obec Dolní Studénky

Pátek 3. května 2024Pátek 3. května 2024

–––––––– 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PPÁÁLLEENNÍÍ
CCAARROODDEEJJNNIICC

 
 
 
 

úterý 30. dubna 2024 
 

začátek v 18:00 v kulturním areálu 
 

PRŮVOD již v 17:30 
 od mateřské školky v Králci 

 od základní školy v Dolních Studénkách 
 
 
     SOUTĚŽE 
 
     BOHATÁ TOMBOLA  
 
     DISKOTÉKA 
 
     SPOUSTA JÍDLA A PITÍ !!! 
 

 

PŘIJDĚTE SE PŘÍJEMNĚ POBAVIT !!!  
 

 
SDH DOLNÍ STUDÉNKY 
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Spolkový dům

Historické okénko

Nad projektem Spolkového domu vždy zástupci obce a všech spolků hodně diskutují. Všichni si ale společně přejeme, aby se tento projekt skutečně 
realizoval. Je nádherný a my držíme pěsti, aby byl podpořen i Národní sportovní agenturou a brzy se z papírové podoby stala skutečnost.

Restaurace s školní jídelna

Na Kopečku

Zajišťují pravidelné stravování 
pro všechny generace 

Výběr jídel ze tří menu každý pracovní den
Cena 80 Kč nebo 88 Kč včetně dopravy 

do vlastního umytého jídlonosiče
Cena 105 Kč nebo 116 Kč / MENU v restauraci

Platba kartou nebo hotově
Nově točené pivo Plzeň

Objednávky a dotazy směřujte:
725 253 516 (paní Růžičková, vedoucí školní jídelny)

jidelna@zsmsdolnistudenky.cz

Asi jste si všimli, že v prostoru hned za vchodovými dveřmi na obecní 
úřad je nově umístěna pamětní deska, která byla odhalena v roce 1935 
na jeho rodném domě v Dolních Studénkách č. 97. Jedná se o význam-
ného rodáka naší obce.

Profesor Jan Kranich
Narodil se 24. prosince 1870 v  Dolních 
Studénkách v  chudé rodině obecního 
sluhy a pekaře Konráda Kranicha jako nej-
starší z  třinácti sourozenců. Po  sedmi tří-
dách obecné školy v rodné obci a jednom 
roce v německé obecné škole v Šumperku 
vstoupil na německé nižší reálné gymnázi-
um v Šumperku. Odtud po třetím ročníku 
odešel studovat na  český učitelský ústav 
v Příboře, protože se nechtěl poněmčit. 

Po  maturitě v  roce 1891 získal kvalifikaci 
pro vyučování na obecných školách. Jeden 
rok učil v Postřelmově a pak zažádal o pře-

ložení do okresu Nový Jičín. Tam vyučoval na různých školách do roku 1903 
a angažoval se všestranně i mimo školu. Zde také založil přírodovědecký 
a metodický časopis Příroda (původně Příroda a škola), který vycházel až 
do roku 1951. 

V  roce 1903 byl přeložen jako cvičný učitel na  učitelský ústav v  Brně. 
Dostal zde příležitost navštěvovat vybrané přednášky na  české 
technice, což mu umožnilo ucházet se o  místo hlavního učite-
le na  učitelském ústavu. Tím se stal v  roce 1905 na  nově založeném 
ústavu ve  Slezské Ostravě a  na  Ostravsku už zůstal. Vyučoval česky 
i  německy i  na  soukromé horní škole v  Ostravě a  angažoval se v  celé 
řadě oborů a  činností. Byl redaktorem časopisu „Příroda“ a  poz-
ději i  „Sborníku Přírodovědecké společnosti v  Moravské Ostravě“, 
psal učebnice, redigoval také monografii o  kamenouhelných dolech 
ostravsko-karvinského revíru. Byl činný i v péči o mládež a esperantském 
hnutí. Ač neměl úplné vysokoškolské vzdělání, byl ve své době váženou 
osobností české přírodovědy. 

Pro vážné zdravotní obtíže odešel v  roce 1921 do  výslužby, praco-
val však do posledních chvil života. Zemřel nečekaně 28. června 1932 
v Ostravě. Místo jeho posledního odpočinku je na hřbitově v Dolních 
Studénkách. Jeho rodná obec jej poctila již roku 1905 čestným občan-
stvím a v roce 1935 mu byla odhalena na rodném domě pamětní deska 
s reliéfem od akad. sochaře Julia Pelikána.

Pamětní deska Jana Kranicha

NevrOl

V. Sršňová
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Rozsáhlá a jak dokládá obsáhlý poznámkový aparát důkladně připra-
vená publikace je koncipována převážně z ekonomického úhlu pohle-
du na život a politickou dráhu knížete. Osm kapitol textu tvoří syntézu 
– badatelský přístup autora umožňuje detailní poznání nepokojných 
časů přelomu předbělohorské a  pobělohorské epochy, historie rodu 

Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek – politika. Recenze knihy.

i protivníkům, duchovnímu mecenátu souvisejícímu s poutním místem 
ve Vranově u Brna a prostředí lichtenštejnských sídel – zámky Valtice, 
Lednice, Mikulov, Opava, Moravský Krumlov, Úsov, Krnov, Moravská 
Třebová, Bučovice, Kolštejn (Branná), Ruda nad Moravou, Zábřeh, 
Černá Hora, Prostějov, Plumlov, Lanškroun, Kostelec nad Černými 
lesy, Roztoky, Škvorec aj. – jsou reprodukovány na dobových rytinách 
či fotografiích a  výtvarně zdařilými perokresbami (autor: Dali Figely) 
vizuálně rekonstruovány do stavební podoby časů Karla I. z Lichtenštejna.

Publikace obsahuje značné množství faktografických údajů. Obrazový 
doprovod se skládá ze snímků architektonických staveb, uměleckých 
děl převážně z lichtenštejnských sbírek, listin a heraldických památek. 
Zásluhou lektorské a  redakční práce nelze nalézt nepřesnosti – oje-
dinělým příkladem je informace o  panství v  Roztokách – toto území 
v  současnosti není administrativní součástí hlavního města Prahy. 
Autorův stylistický projev je brilantní, ale poněkud nesourodě zní vý-
znam některých slov, např. nazvání Karla I. z  Lichtenštejna „manaže-
rem“ a dobového ranhojiče „zubařem“ jsou současné výrazy. 

Kníže Karel I. z  Lichtenštejna spíše než sympatie vzbuzoval respekt, 
vždyť žil ve složité době, kterou zároveň pomáhal utvářet. Znal svoje 
místo v nejvyšších vrstvách stavovské společnosti, dodržoval soudobé 
zvyklosti a ve správný čas využíval příležitostí k ekonomickému vzestu-
pu a zvýšení společenské prestiže. Kniha Kníže Karel I. z Lichtenštejna 
1569 – 1627. Finance – majetek – politika je kvalitou mimořádná. 
Obsahuje kompletní analýzu života i kariéry schopného a významné-
ho aristokrata.

PhDr. Marek Vařeka: Kníže Karel I. z Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – 
majetek – politika, ISBN: 978-80-88030-82-9, 776 stran, 148 černobílých 
a 39 barevných vyobrazení, 2 mapy a 89 tabulek, 1. vydání, Bohumír 
NĚMEC – VEDUTA, nakladatelství a  vydavatelství, České Budějovice 
v roce 2024.

Restaurace

Tradiční
občerstvení

 ZAJIŠTĚNO!

Na Kopečku

v sále hospody

Posezení seniorů
12. května 2024

14:00 hodin

Lichtenštejnů a dokazuje jeho zaujatost Karlem I. z Lichtenštejna. Čtivě 
vypráví příběh aristokrata, který sňatkem s Annou Marií z Boskovic na-
byl značného jmění, konvertoval ke katolictví, byl ve službách třech pa-
novníků, v okamžiku dějinného zlomu stál na straně císaře Ferdinanda 
II. a kterému se loajalita vyplatila. Byla to pouze loajalita habsburskému 
domu, která jej dosadila do pozice druhého muže království?

Nikoliv... pobělohorského císařského komisaře a posléze královského 
místodržitele autor hodnotí ve  všech souvislostech. Značným množ-
stvím tabulek, které doplňují text, dokazuje Lichtenštejnovo ekono-
mické myšlení i schopnosti nutné k provozování finančních transakcí, 
jimiž byl znám a po Bílé Hoře jej předurčily mj. k členství v  tzv. min-
covním konsorciu. V  této oblasti jej zajímavě srovnává s  Karlem st. 
ze Žerotína (vzdělaný člověk, avšak špatný hospodář) a  Albrechtem 
z  Valdštejna (obdobně schopný jako Lichtenštejn, ale příliš ambici-
ózní). Kriticky analyzuje temné stránky kariéry Karla I. z Lichtenštejna 
při staroměstské exekuci i  řízeném ekonomickém úpadku země 
a popisuje obtíže, které z tohoto konání vyplynuly pro Karla Eusebia, 
Lichtenštejnova syna a dědice.

 Autor analyzuje lidské vlastnosti Karla I. z Lichtenštejna – jeho disciplí-
nu, vůli, rezervovanost, smysl pro spravedlnost vůči podřízeným i mi-
lostná dobrodružství. Značný prostor také věnuje sociálním vztahům 
knížete vůči jiným členům rodu Lichtenštejnů, politickým spojencům 

Mezi aristokratickými rody zemí Koruny české nejvíce rozporů vzbuzují Lichtenštejnové. Konfiskace jejich majetku dle tzv. Benešo-
vých dekretů v  roce 1945 a  lichtenštejnskou stranou vyvolané soudní (neúspěšné) spory mnohdy provázejí „vášně a  hněv“, avšak 
donedávna chybělo nestranné posouzení dějinné úlohy Lichtenštejnů. Ve Slezském zemském muzeu v Opavě se konala výstava Kní-
žata z Lichtenštejna – Páni země opavské a krnovské, kterou byl hodnocen význam rodu. Část expozice se týkala Karla I. z Lichtenštej-
na (1569 – 1627) mj. prvního nositele knížecího titulu v zemích Koruny české, ale jeho úloha v postupně se proměňující společnosti 
zde nebyla zcela popsána. Bude kompletní analýzou kniha Kníže Karel I. z  Lichtenštejna 1569 – 1627. Finance – majetek – politika 
od PhDr. Marka Vařeky? 

Autor textu: Stanislav Vaněk
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Univerzita třetího věku v Dolních Studénkách
V současné době v naší univerzitě probíráme nádherné téma. V před-
náškovém cyklu se věnujeme univerzální osobnosti italské renesance, 
kterým je především malíř a sochař, ale také vědec, vynálezce a archi-
tekt, znalec přírody, anatom a  konstruktér, prostě všestranná osob-
nost LEONARDO DA VINCI. Dozvídáme se zajímavosti z  jeho života, 
věnujeme se jeho slavným dílům, seznamujeme se s jeho myšlenkami 
a názory. Jeho dílo je zastoupeno ve všech světových galeriích a mu-
zeích a těší se stále velké oblibě a uznání. Do konce dubna toto téma 
uzavřeme testy a  už se budeme těšit na  podzim, kdy nás čeká další 
semestr, tentokrát věnovaný životu a dílu dalšího světoznámého uměl-
ce, kterým je Michelangelo Buonarroti. Studuje nás nyní 17 a věříme, že 
mezi nás zavítají i noví zájemci.

Vlasta Sršňová 

Knihovna

Půjčovní doba pro rok 2024 zůstává stejná a  to každé úterý 
od  15:00 – 16:30 hodin a  16:30 – 17:00 hodin rozvoz knih po  čtená-
řích, kteří nemohou do knihovny přijít osobně ze zdravotních důvodů 
a v pátek od 14:30 do 16:30 hodin. 

Dále se budou vybírat čtenářské poplatky za půjčování knih. Čtenářské 

Ve  čtvrtek 28. března 2024 navštívily děti z  Mateřské školy Dolní 
Studénky místní knihovnu. Děti si knihovnu prohlédly, seznámily se 
s chodem knihovny a dozvěděly se něco o knížkách. Vyzkoušely si hrací 
koutek, nové hračky a všude bylo veselo. S dětmi jsme si povídali o jaru, 
jarních kytičkách, co se děje na  zahradě, jak vypadá počasí na  jaře. 
K tomu jsme si také prohlédli knihy s jarní tématikou.

Bc. Martina Remešová

Návštěva dětí z Mateřské školy Dolní Studénky 

Informace na rok 2024

poplatky činí: dospělí 50 Kč/rok, důchodci 25 Kč/rok, děti a  studenti 
20 Kč/rok. 

V knihovně je celá řada nových knih, dále knihy z výměnných fondů, 
které putují mezi knihovnami okresu. Každý čtenář si určitě vybere 
z naší nabídky. Přijďte si vybrat a uvidíte sami.

Bc. Martina Remešová
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Český svaz žen a MDŽ
V pátek 8. března se sešly členky Českého svazu žen v Dolních Studénkách na své výroční schůzi, spojené s oslavou Mezinárodního dne žen. 
Zhodnotily svou činnost za  uplynulé období a  naplánovaly akce na  příští měsíce. Všechny členky obdržely krásnou růži s  přáním k  MDŽ 
od starosty Radima a místostarosty Michala. Ti také ženám poděkovali za vše, co pro obec dělají. Za to, že se starají o parčík v Korei a u Kříže, 
pořádají poznávací zájezdy po ČR pro občany obce a podílejí se na akcích pořádaných obcí. 

Místní knihovna Dolní Studénky 
 www.knihovnadolnistudenky.webk.cz 

          

Vyhlašuje soutěž na téma  
 

„DOPRAVA“  

        
 

Výkresy nebo výrobky můžete donést na OÚ Dolní 
Studénky nebo přímo do knihovny nejpozději                     

do 31.5.2024. 
 
 

 

KOMUNITN Í  ŠKOLA DOLN Í  STUDÉNKY
POŘÁDÁ

VŠESTRANNÝ PŘ ÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Termín: 22. - 26. 7. 2024

MŠ Králec

V ceně zahrnuto: kompletní táborový program na 5 dní v čase 7:30 – 16:30;
oběd a svačina, pitný režim, odměny, výlet po okolí, tričko a drobné

upomínkové předměty, úrazové pojištění dětí.

Přihlášky naleznete v ZŠ a MŠ Dolní Studénky nebo na webu
www.zsmsdolnistudenky.cz v sekci komunitní škola / příměstské tábory 

Kontakt za pořadatele: 
 Vedoucí tábora: Dagmar Evjáková, tel.: 601 329 659

Věk dětí: 4 - 7 let 

Cena: 2 200,- Kč / 1 900,- Kč pro děti a žáky
ze ZŠ a MŠ Dolní Studénky

Vlasta Sršňová
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Festival Hudba bez hranic pořádá obec 
Dolní Studénky a  Místní akční skupina 
Šumperský venkov s  významnou podporou 
Olomouckého kraje. Letošní ročník se usku-
teční přesně v  polovině června od  pátku 
14. do  soboty 15. června v  kulturním areálu 
v  Dolních Studénkách a  v  ulicích Šumperka. 
V rámci programu dostane prostor víc než pět 
stovek účinkujících.

„Festival vznikal původně jako přehlíd-
ka dechových hudeb a  mažoretek. Dnes 
v  programu dostávají prostor i  jiné hudební 
žánry, atraktivní pro širší veřejnost. Letos tak 
na  Šumpersku přivítáme kapely a  mažoret-
ková uskupení z  pěti zemí, mimo jiné napří-
klad z Finska a Slovinska“ uvedl Radim Sršeň, 
organizační ředitel festivalu.

Dvacátý ročník festivalu Hudba bez hranic 
odstartuje v  pátek 14. června, kdy publikum 
rozvlní místní kapela Vlny. Po nich si to s ob-
rovskou dávkou pozitivní energie na  dol-
nostudénské pódium namíří Vojtěch Dyk se 
svým novým hudebním projektem D.Y.K. 
Závěr večera bude patřit show oblíbené kape-
ly O5 a Radeček.

V sobotu 15. června kolem půl desáté dopo-
ledne projdou dechové hudby s  mažoretka-
mi centrem Šumperka. Po  průvodu vystoupí 
tradičně „na točáku“ a v parku „u sovy“ před 
vlastivědným muzeem.

Odpoledne se program přesune do  Dolních 

Studének. Od  13:45 hodin projde obcí 
paprskový průvod a na něj po čtrnácté hodi-
ně navážou vystoupení hudebních účastníků 
festivalu z  ČR, Slovenska, Slovinska, Finska 
a Polska v místním kulturním areálu. Sobotní 
večer vyvrcholí Koncertem filmové hudby 
s videoprojekcí v podání Dechového orches-
tru Zábřeh jeho sborem a  sólisty. Letos opět 
se zbrusu novými hudebními kousky jako tře-
ba Snowboarďáci, Piráti z Karibiku nebo směs 
pohádek Tajemství staré bambitky. Festival 
a  celý hudebně nabitý sobotní den zakončí 
velkolepý ohňostroj.

„Jsme pyšní, že se nám daří do Studének lákat 
zvučná jména a hudební hosty z takové dálky. 

Při pohledu na letošní pestrý víkendový pro-
gram, se už teď nemůžeme festivalu dočkat. 
Přijďte si s  námi i  vy užít víkend plný nejen 
hudebních zážitků,“ pozval závěrem jménem 
celého organizačního týmu Radim Sršeň.

Vstup na  akce festivalu je zdarma, zpo-
platněn bude pouze lístek na  páteční 
program. Za  koncert Vln, O5 a Radeček 
a  D.Y.K. s  Vojtěchem Dykem zaplatí návštěv-
níci v  předprodeji 490  korun, na  místě pak 
o stovku víc.

Podrobný program spolu s informacemi o jed-
notlivých souborech je umístěn na webových 
stránkách festivalu.

20. ročník festivalu Hudby bez hranic ve velkém stylu 
s Vojtěchem Dykem, O5 a Radeček či zbrusu novou dávkou filmové muziky

Jubilejní 20. ročník festivalu Hudba bez hranic se v polovině června (14. – 15. června 2024) uskuteční v Dolních Studénkách a v Šumperku. 
Program nabídne vystoupení stovek účinkujících z tuzemska i ze zahraničí. Návštěvníci se mohou těšit na velkolepý koncert filmových 
melodií, show novopečených slavíků O5 a Radeček nebo vystoupení talentovaného zpěváka Vojtěcha Dyka a jeho kapely D.Y.K.
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Vzpomínáte na loňský VIDLE VIDLIČKY FEST?
Festival na  oslavu našeho poctivého lokálního jídla se uskuteční 
27. 7. 2024 na Zámku Třemešek. Bude dobré lokální jídlo – a nebojte, 
bude ho víc než loni. Bude dobré lokální pití – a bude ho taky víc!

A bude taky písnička – zatím se můžete těšit na STRACENÉ RÁJ.

Základní škola

Stejně jako vloni, se i letos v naší škole konalo odpoledne plné zábav-
ných představení. Úctyhodné je to, že veškerý program měly na starost 
samy děti. A tak se stalo, že ve čtvrtek, 14. 3. odpoledne zaplnilo tělo-
cvičnu početné publikum z řad rodičů, prarodičů a zkrátka všech, kteří 
si nechtěli nechat ujít tento kulturní zážitek. Po zahájení, které patřilo 
paní ředitelce, se svých rolí ujala odborná porota, kterou tvořila dvojice 
Fanynka Freedom a Eliáš Uhlí. Tato dvojka se zhostila i dalšího úkolu 
a tím bylo celé odpoledne moderovat a uvádět vystupující na scénu. 
Mohli jsme vidět tanec, gymnastiku, hru na kytaru, divadlo a mnoho 

Děti v ZŠ a MŠ Dolní Studénky mají opravdu talent

dalšího. Jelikož výkony všech vystupujících vysoce přesahovaly 100 % 
a  byly natolik originální a  specifické, rozhodla se porota ohodnotit 
všechny zúčastněné maximálním možným počtem bodů. Skvělé výko-
ny potvrdilo i publikum bouřlivými potlesky. Budeme se těšit na další 
ročník. František Uhl

Malá ochutnávka na co se můžete těšit: skvělé burgery od Cakir burger, 
skvělé bagety a dobroty z PHO Šumperk, zvěřinové speciality z rychlého 
občerstvení u  Senftů, italské speciality od  pana Martina Vohralíka 
a spousty dalšího. Na čepu bude Holba a Welzl.

Další program budeme postupně zveřejňovat na facebooku: 
www.facebook.com/odvidlipovidlicku.
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Projekt Erasmus+ (č. 2023-1-CZ01-KA121-SCH-000124649) pokra-
čuje podle plánu. Podzimní prázdniny trávily paní učitelky ze ZŠ 
(Dostálová, Klausová, Hanáková) na stínování ve slovenské škole. 
Čtyři dny měly možnost pozorovat výuku v  Církevní základní 
škole s mateřskou školou Jána Krstiteľa v Partizánském. Zaměřily 
se zejména na moderní vyučovací metody v matematice, sloven-
štině, angličtině a  informatice. Paní učitelka Klausová sledovala 
zejména práci s  žáky s  individuálními potřebami. Návštěva této 
školy byla pro všechny velmi inspirativní. V dubnu se do této ško-
ly pojedou podívat další naše kolegyně (Gintherová, Desnicová).

Dne 13. března se děti ze ZŠ Dolní Studénky zúčastnily okresního 
kola v přehazované. Náš tým se utkal se 4. ZŠ Šumperk, 5. ZŠ Šum-
perk a ZŠ Oskava. Děti si vybojovaly krásné třetí místo a odvezli si 
bronzovou medaili.

Vychutnat si oběd a odpoledne vytvářet umělecká dílka jde našim dě-
tem hravě. Nově je to i díky stolům, které škola zakoupila z finančního 
daru Komunitní školy Dolní Studénky.

Velmi děkujeme i  za  tradiční příspěvek na  plavecký kurz a  následně 
na školu v přírodě.

D. Evjáková

V úterý 9. 4. 2024 proběhl zápis budoucích prvňáčků. S pejskem a ko-
čičkou ukázalo svou připravenost na zahájení školní docházky 21 dětí.

Některé děti si ještě chvíli pohrají ve školce, 17 z nich si bude během 
nadcházejících měsíců chystat aktovku a  v  září usedne do  školních 
lavic.

Bohužel jsme z kapacitních důvodů nezapsali děti, které nejsou spjaty 
s obcí Dolní Studénky. Letos se nám tedy opět potvrdilo, že škola v naší 
obci má výborné jméno a všichni v ní odvádí kus dobré práce.

Na zářící oči nejmenších školáků se moc těšíme a v září na viděnou!
D. Evjáková

Projekt ERASMUS

Sportovní výkony našich žáků 
ze ZŠ Dolní Studénky

Kde se dětem dobře sedí, tam i dobře jedí

Naši prvňáčci

Základní škola

rekonstrukcích případně se staví nové, dbá se na  velký prostor, vari-
abilitu, kvalitní a  moderní vybavení. Důraz je kladen na  wellbeing 
žáků i učitelů. Ve výuce je stěžejní matematika, čtenářská gramotnost 
v rodném jazyce, angličtina, dánština a využívání digitálních techno-
logií. Žáci mají veškeré vybavení zdarma (psací potřeby, učebnice, 
pracovní sešity, tablety či notebooky i pro domácí používání), výbor-
ně jsou vybaveny dílny (dřevoobráběcí stroje, šicí stroje, 3D tiskárny, 
dostatek různorodého materiálu pro rukodělné činnosti), většina škol 
má i bazén. Velké dobře vybavené venkovní hřiště, tělocvična a míst-
nost pro setkávání či vystoupení školy vůči veřejnosti je samozřejmostí. 
Ve školách se používá formativní hodnocení, z něj se potom vychází 
při přechodu na SŠ/VŠ (nedělají se přijímací zkoušky). Této mobility se 
zúčastnilo cca 70 pedagogů z 16 zemí, takže bylo možné získat infor-
mace o školství i z dalších zemí a navázat další možnou mezinárodní 
spolupráci.

O jarních prázdninách vyrazila poznávat severské školství paní učitelka 
Hanáková. Navštívila několik škol v Reykjavíku na  Islandu. Vzdělávání 
na Islandu prošlo v posledních deseti letech reformou ve stylu ostat-
ních severských zemí (Norsko, Finsko). Školy jsou po  celkových 

Dne 2. dubna, hned po velikonočních prázdninách jsme reprezento-
vali naši školu na okrskovém kole ve vybíjené. Utkali jsme se s týmem 
ZŠ Loučná nad Desnou a  ZŠ Údolí Desné. I  přes vyrovnané souboje 
jsme nakonec obsadili třetí místo a odvážíme si bronzovou medaili.

Na konci měsíce dubna, konkrétně 25. dubna, nás čeká okrskové kolo 
štafetového závodu na  Tyršově stadionu v  Šumperku. Konkurence 
bude veliká. My však poctivě trénujeme a věříme, že se umístíme.

Matěj Krč
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Jak sám název tématu napovídá, tentokrát 
jsme se opět vydali cestou prožitkového uče-
ní. Poznávat proměny přírody na jaře je v inte-
riéru mateřské školy nemožné, proto vyrážela 
každé ráno skupinka dětí ze školky ven, za-
chytit své vjemy ve formě fotografií. Děti fotily 
školním mobilním telefonem vše, co vnímaly 
jako stopy jara. Květy, pupeny, trávy, klíčky, 
různé barvy, dokonce i  traktor na poli, šneka 
nebo žížalu. 

Tím ale činnost nekončila. Z těchto záběrů se 
stal základ pro tvorbu fotografií do  „Našeho 
herbáře“. Děti nejprve vyhledávaly v knihách 
a  encyklopediích shodné obrázky tak, aby 
následně mohly identifikovat a  doplnit ná-
zvy rostlin. Své domněnky si poté ověřovaly 
použitím mobilní aplikace PlantNet, jako ná-
stroje vědeckého projektu biologické rozma-
nitosti rostlin. Všichni známe přísloví o  tom, 
co se v mládí naučíš. Proto se právě moderní 
technologie v rukou dětí prolínají současným 
předškolním vzděláváním. 

Naše děti se však nebály si i  ruce umazat. 
Přesně to právě k jaru patří. V dalších činnos-
tech vzdělávací nabídky se tak potkávaly s hlí-
nou, sazeničkami, semínky, truhlíky, vodou 
a nepořádkem. Třídou voněla bazalka, petržel 
a  máta. Ještě dnes děti pozorují proces, jak 
jejich zasazené rostlinky a semínka klíčí a vy-
růstají. Děti také luštily tajný recept, pekly, 
zatloukaly hřebíky, motaly provázky, zdobily 
truhlíky a stavěly budky. Vše s cílem spolupra-
covat s ostatními a učit se nové věci opravdo-
vým prožitkem. 

Naše učení se však v tomto tématu také dotklo 
rozvoje oblasti emočních dovedností a snahy 
dětí problémy a situace kreativně řešit. Proto 

Mateřská škola Králec
Zázraky přírody aneb „Vedu cestou nitku k pravému zážitku“

přišli na  řadu ti dva. Ve  školce dobře známí 
maňásci Beny a  Marry, kteří zobrazením je-
jich problémů dávají dětem příležitost vnímat 
události z jiného úhlu pohledu, přicházet s ná-
pady na jejich řešení a nabízet pomoc. A to se 
dětem tentokrát podařilo. Celá situace zpo-
čátku vypadala jednoznačně. Zlobivec Beny 
hodil vejce do okna a tím to všechno začalo. 
Ano, i  když to zní šíleně, ve  školce proběhl 
v  rámci motivace moment zděšení – vyleka-
né děti, ušpiněné okno, rozbité vejce a pani-
ka. Dramatizace s  maňásky postupně dávala 

dětem prostor vnímat vzory chování, a mož-
nost rozklíčovat, co a  jak se skutečně stalo. 
Fantazie všech pracovala naplno. Nekonečné 
debaty o tom co, jak a proč se vlastně odehrá-
lo? Kdo je vlastně za tím vším? A kdo je dob-
rý a  kdo ten zlý? Řešení přišlo s  uzavíráním 
tématu. Děti se naučily, že ne vždy za průšvi-
hem stojí právě ten, kdo má nálepku zlobivý, 
ale že je někdy mnohem víc viníkem ten, kdo 
jej navede a  zneužije. Pochopily, jak důležité 
je dát druhým čas a  prostor se vyjádřit. Děti 
velmi otevřeně komunikovaly o  svých osob-
ních zkušenostech, kdy měly ostych sdělit 
nepříjemnou věc nebo fakt, že něco provedly. 
Nalézáním řešení a  objevením pravd se děti 
postupně dostávaly ke  změnám v  myšlení 
a  tvorbě nového pohledu na  pozitivní či ne-
gativní jedince a vzory chování. 

A tohle celé je jako zázrak, ke kterému nás do-
vedla nitka pravého zážitku. Nic tu není stejné, 
vše se mění a naše cesta nekončí. 

Děkujeme jaro. 
Hanka Plachá
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Mateřská škola Dolní Studénky
Jaro v MŠ v Dolních Studénkách

Letos se jarní sluníčko probudilo o něco dříve, aby nám svými paprsky 
a teplem dodalo pozitivní energii na celý zbytek roku. Děti však zažily 
spoustu aktivit už v první polovině školního roku nejen ve školce, ale 
i mimo ni, jako např. kurz bruslení, plavání, lyžařský výcvik. Předškoláci 
se zúčastnili programů v rámci projektu Těšíme se do školy – např. byli 
v ZŠ DS ,v divadle, na dopravním hřišti. Také je čeká Škola v přírodě. 
Na těchto akcích se děti setkávají s kamarády z MŠ Králec a ze školy a to 
jim usnadní nástup do základní školy.

Všechny děti se v jarních měsících mohou těšit na další výtvarné tvo-
ření v  Šumperku, na  pohádku v  DK, na  výlet do  Mladoňova, cvičení 
v  Sokolovně, na  zahradní slavnost. Připravené budou i  na  taneční 
vystoupení v obci.

S sebou: občanský průkaz zákonného zástupce dítěte, rodný list dítěte
V MŠ vyplníte: žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ
ŠKOLA DOLNÍ STUDÉNKY

okres Šumperk, příspěvková organizace vyhlašuje

ZÁPIS
dětí k předškolnímu vzdělávání do obou mateřských škol

pro školní rok 2024 / 2025

Osobně 7.5.2024,
10:00-15:00

ZÁPIS DĚTÍ BUDE PROBÍHAT NA PRACOVIŠTI:
 Mateřská škola Králec, Králec 20, Dolní Studénky - zástupkyně ředitele pro MŠ- 774 705 051

Korespondenčně 7. 5.- 9. 5. 2024 do 15:00
Vyplňte žádost - (žádost naleznete na webových stránkách - zsmsdolnistudenky.cz v sekci DOKUMENTY)

- zašlete ji emailem nebo datovou schránkou: nevrla@zsmsdolnisudenky.cz, z6jmcyc

Předškolní vzdělání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však pro děti od dvou let. Pro dítě, které před začátkem školního roku dosáhlo 5 a více let, je předškolní vzdělání povinné.
Do mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se přednostně přijímají děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců

místo pobytu, v příslušném školském nebo jsou umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku.

Radost z  příchodu jara děti prožívaly ve  školce při různých činnos-
tech od cvičení, přes básničky a písničky, po tvoření sluníček, kytiček, 
ptáčků, zvířátek atd. S nadšením všichni prožívali předvelikonoční čas 
a  každý výrobek a  malované vajíčko byly jedinečné a  originální, což 
svědčilo o obdivuhodné fantazii dětí. Jarní počasí vybízí k delšímu po-
bytu venku, na  zahradě, k  vycházkám do  lesa, kde pozorujeme jarní 
přírodu. Na školní zahradě využíváme obří květináče k pozorování roz-
květu prvních jarních kytiček a k pěstování bylinek. Také si děti zasadily 
předem naklíčená semena hrášku a budou se učit o něj pečovat.

Děti získanými poznatky a zkušenostmi během roku už vědí, jak příro-
du chránit a že jsou pro ni důležitá všechna roční období, z nich každé 
má své kouzlo. Přejeme Všem hezký celý rok.

 Za MŠ DS Ivana Janková
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Sportovkové úterky v Sokolovně ...
V Sokole to prostě letí, sportovky jsou plné dětí – sotva rok 2024 přilétl 
a už za chvíli vyběhneme na hřiště za Sokolovnou...

Zatím ale zůstáváme v teple tělocvičny, kde si užíváme naše sportovko-
vé úterky – od 16 hodin s těmi nejmenšími dětmi do 6 let v doprovodu 
rodičů. A nemusí to být jen maminka či tatínek, ale i velký sourozenec 
nebo si přijdou užít se svými vnoučátky i babičky a dědečkové. Naši 
malí sportovci se tu i za pomoci básniček a písniček seznamují s pohy-
bem v kolektivu, s využitím tradičního i netradičního náčiní – se švéd-
skou bednou, obručemi, žíněnkou i ribstoly...

V  17 hodin vyběhnou do  tělocvičny „středňáci“ – tzn. předškoláci až 
po pátou třídu ZŠ. A to už se tělocvična „otřásá“ při nejrůznějších cviče-
ních, hrách a překážkových drahách – ať už je to známá a stále oblíbená 
vybíjená, ale i  úplně nové – všechny zaměřené na  všestranný rozvoj 
pohybových dovedností a zvládnutí tělocvičných nářadí i náčiní...

Od 18 hodin je pak tělocvična připravená pro větší sportovce (II. stupeň 
ZŠ až po středoškoláky), kdy se zaměřujeme především na zvládnutí 
základů míčových her – volejbalu, badmintonu …

Všechny tyto kategorie jsou samozřejmě stále otevřené novým kama-
rádům a sportovcům, kteří by chtěli přijít rozšířit naše řady a zacvičit 
a zahrát si s námi...

Ještě na závěr přidáváme sportovkové info do vašich kalendářů:
–	 v úterý 30. dubna 2024 sportovky nebudou, protože se jistě odpoled-

ne sejdeme na známém místě obecního areálu při Pálení čarodějnic.

–	 na  víkend 11. – 13. října 2024 opět připravujeme sportovkové sou-
středění na Sokolské chatě ve Velkém Vrbně...

Sportovkám ZDAR a na sportování s vámi se těší
Iva Dolníčková, Jirka Schőn a Bláňa Vénosová

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ 
od 2. července až do 30. srpna 2024 

a to každý pátek 
v době od 14:30 hodin do 16:30 hodin 

a každé úterý v době od 15:00 hodin do 16:30 hodin
(jedná se vždy o půjčovní dobu Místní knihovny v Dolních Studénkách)

Sbírka se uskuteční v malé místnosti vedle knihovny v budově Obecního úřadu v Dolních Studénkách.
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské) • Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon 
Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené • Vatované a péřové přikrývky, polštáře, deky
Obuv – veškerou nepoškozenou • Hračky – nepoškozené a kompletní • Peří, péřové přikrývky a polštáře

Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční • Knihy

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, znečištěný a vlhký textil.

Místní knihovna Dolní Studénky a Diakonie Broumov vyhlašují

SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ
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SDH Dolní Studénky

Sezóna 2023/2024 pokračovala dalšími závody, které se 
uskutečnily 2. prosince 2023 v  Hrabišíně, kde kategorie 
starších doplněna mladšími obsadila v disciplíně 8 × 50 m 
15. místo a  umístění v  disciplíně dovednostní štafeta 
16. místo z 25 družstev. Bohužel máme pouze 3 starší žáky a 
tak jsme museli jsme toto družstvo doplnit kategorii mlad-
ších a to se podepsalo i na jejich umístění. V těchto disciplí-
nách také bojovalo družstvo mladších a to 24. února 2024 
v Rohli. Umístění v disciplíně 8 × 50 m 11. místo a umístění 
v disciplíně dovednostní štafeta 13. místo z 30 družstev. 

Před Vánoci jsme si udělali s dětmi trénink na místní hasičské zbrojnici, 
spíše nasát Vánoční atmosféru. Pustili jsme si koledy, pohádky, nakres-
lili jsme společně výkresy do soutěže PO očima dětí a také jsme si dali 
něco dobrého na zub. 

Od ledna do února jsme ještě chodili na tréninky do místní sokolovny, 
ale již od začátku března se s dětmi scházíme venku. Čekají nás náročné 
disciplíny, které vyžadují spoustu místa. 

30. března 2024 se konal běh na 60 m s překážkami v Ostravské hale. 
Těchto závodů se zúčastnila Tereza Ženožičková, která brala 66. místo 
z 279 závodnic v kategorii starších dívek. Časy se pohybují v setinách 
sekund.

6. dubna 2024 proběhlo MČR v brannosti ve Vlašimi, kam postoupilo 

Sezóna 2023/2024

družstvo Rovenska s naší svěřenkyní Terezou Ženožičkovou 
v  kategorii dorost. Závod spočívá v  běhu se zastávkami 
na 7 stanovištích v lese, kde musí celé družstvo plnit úkoly. 
Mezi 6. a 7. stanovištěm mají za úkol hledat 3 body dle azi-
mutu pomocí buzoly, které si družstvo zaznačilo na startu 
do závodní karty, kterou si nesou s sebou po celý čas závo-
du až do cíle. Celý závod je dlouhý 3500 m. Někdy se může 
i  protáhnout. To závisí na  tom, jak dlouho bude družstvo 
hledat body dle azimutu. Toto družstvo vybojovalo krásné 
7. místo z 30 družstvech z celé ČR! Škoda 2 chyb na střelbě. 
Avšak toto družstvo bylo nejlepší, co se týče počtu chyb. 

Závody, které nás čekají:
20. – 21. dubna	 Bludov – štafeta 4  × 60 m, štafeta CTIF, 

štafeta požárních dvojic

4. – 5. května	 Rovensko – požární útok CTIF, požární útok

18. května	 Nemile – požární útok

25. května	 Bludov – 100 m s překážkami a dvojboj 
pro jednotlivce v kategorii dorost

26. května	 Hrabišín – požární útok

Mimo jiné nás čekají závody na 60 m a 100 m s překážkami.
Tým trenérů
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Ze života dolnostudénské farnosti
Naše farnost od  sv. Linharta v  zimě, ani zjara nezahálela, 
ba naopak se tu tradičně odehrálo několik vydařených akcí. Další 
budou v  tomto jarním období pokračovat, o  kterých bychom vás 
rádi v následujících řádcích informovali.
V  předvánočním čase náš kostel doslova „praskal ve  švech“ díky ZUŠ 
Zábřeh a  jeho adventnímu koncertu. Samozřejmě nemohl chybět je-
den z  hlavních protagonistů: náš pan starosta se svým pozounem. 
Neuvěřitelný výtěžek 22 500 Kč ze vstupného dobrovolného putoval 
na léčbu naší Julinky Tempírové, za což mockrát děkujeme! Po hudeb-
ním zážitku nás jako vždy čekalo potěšení našich chuťových pohárků 
výtečným dolnostudénským punčem z kuchyně bratří Strnadů.	

Naši ochotní farníci a ochotná pracovnice Charity Šumperk spolu s re-
kordním počtem 27mi dětí zejména ze ZŠ Dolní Studénky se opět za-
pojili do Tříkrálové sbírky. Celkem devět skupinek koledovalo ve všech 
částech naší obce a celkový výtěžek činil úctyhodných 50 238 Kč, což byl 
opět rekord! Tříkrálová sbírka je vůbec tou nejznámější a nejdůvěryhod-
nější v Česku, a tak mnozí naši spoluobčané už koledníky z dáli vyhlíželi 
z oken. Velké Pán Bůh zaplať všem dárcům, dobrovolníkům a malým ko-
ledníkům, kteří se do sbírky zapojili a bez nichž by sbírka nebyla možná!

Komunitní škola Dolní Studénky

pořádá

VŠESTRANNÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

PŘÍBĚHY STAR� PRAHY

Termín: 5. - 9. 8
. 2024

ZŠ Dolní Studénk
y

Věk dětí: 6 - 10 let 

Cena: 2 200,- Kč /
1 900,- Kč pro děti

a žáky ze ZŠ a MŠDolní Studénky

V ceně zahrnuto: kompletní táborový program na 5 dní v čase 7:30–16:30, 
oběd a svačina, pitný režim, odměny, výlet po okolí, tričko a drobné 

upomínkové předměty, úrazové pojištění dětí.
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Nejvýznamnější křesťanské svátky v  roce – Velikonoce prožili mnozí 
z nás duchovně. Například v den hlubokého rozjímání a postu na Velký 
pátek se 35 převážně šumperských farníků vydalo na  více jak 10 km 
poutní křížovou cestu. I dolnostudénská farnost měla zastoupení v mé 
maličkosti. Po 11. hodině jsme vyrazili vlakem ze Šumperka do Bohutína, 
odkud jsme za  velmi pěkného, ač větrného počasí putovali směrem 
ke  „Kostelíčku“. Za  zpěvu duchovních písní a  14 zastavení s  výkladem 
z Písma cesta ubíhala rychle. Od „Kostelíčka“ jsme se už rozutekli domů 
a poté do svých farností na velkopáteční obřady. 

kostelíka:-). Nově se můžete těšit na malé hudební překvapení v 19 ho-
din a také na drobné suvenýry Noci kostelů. Největším lákadlem bude 
zajisté prohlídka interiéru věže se zvony a zejména vyhlídka z kostelní 
věže. Návštěvníci budou moci na věž pouze s doprovodem a v určitém 
počtu ve čtvrthodinových intervalech, čili cca v 18:00, 18:15, 18:30, 18:45, 
19:00 a naposledy v 19:15 hodin. Věříme, že se již tento 16. ročník Noci 
kostelů setká s  velikým ohlasem a  budeme ji moci znovu v  roce 2026 
zopakovat.

Letos se naše farnost znovu po dvou letech zapojí do akce „Noci kostelů“ 
s ústředním tématem SRDCE. Kostel v plné kráse včetně výstavy liturgic-
kých předmětů, historických svícnů a vzácných ornátů si budeme moci 
prohlédnout v  pátek 7. června od  18:00 do  19:30 hodin. Je to zrovna 
v den eurovoleb, takže si procházku můžeme prodloužit až do našeho 

Jiří Jančík

Tříkrálová sbírka
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

V Dolních Studénkách, Králci a na Třemešku  
byla vybrána rekordní částka: 

 

50 238,- Kč 
 

Tímto děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a zejména malým 
koledníkům i vedoucím skupinek, bez nichž by sbírka nebyla možná. 
 

 

 

                                                  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

V Dolních Studénkách, Králci a na Třemešku  
byla vybrána rekordní částka: 

 

50 238,- Kč 
 

Tímto děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a zejména malým 
koledníkům i vedoucím skupinek, bez nichž by sbírka nebyla možná. 
 

 

 

                                                  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

V Dolních Studénkách, Králci a na Třemešku  
byla vybrána rekordní částka: 

 

50 238,- Kč 
 

Tímto děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a zejména malým 
koledníkům i vedoucím skupinek, bez nichž by sbírka nebyla možná. 
 

 

 

                                                  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

V Dolních Studénkách, Králci a na Třemešku  
byla vybrána rekordní částka: 

 

50 238,- Kč 
 

Tímto děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a zejména malým 
koledníkům i vedoucím skupinek, bez nichž by sbírka nebyla možná. 
 

 

 

                                                  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

V Dolních Studénkách, Králci a na Třemešku  
byla vybrána rekordní částka: 

 

50 238,- Kč 
 

Tímto děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili a zejména malým 
koledníkům i vedoucím skupinek, bez nichž by sbírka nebyla možná. 
 

 

Poskytujeme i další poradenství v oblasti energetických úspor 
(izolace, tepelná čerpadla).

pro vlastníky nebo spoluvlastníky rodinných domů
pro domácnosti, kde všichni členové pobírají starobní 
či invalidní důchod 3. stupně
nebo příspěvek na bydlení či přídavek na dítě

DOTACE AŽ 240 000 KČ

Konzultace na místě a návrh opatření na Váš dům ZDARMA.

vyřídíme dotace na zateplení, výměnu oken, 
solární ohřev vody a další...

•

KONTAKTUJTE NÁS
tel.: 732 904 904

e-mail: dankova@evoke.cz
www.evoke.cz

EVOKE s.r.o., Dvorská 21, Zábřeh

•
Pro koho je dotace určena?

•

Termín: 15. - 19. 7. 2024, ZŠ Dolní Studénky

Indiánsnké léto
K O M U N I T N Í  Š K O L A  D O L N Í  S T U D É N K Y

P OŘÁ D Á
P Ř Í M Ě S T S K Ý  T Á B O R

Cena: 2 200,- Kč / 1 900,- Kč pro děti a žáky 

ze ZŠ a MŠ Dolní Studénky

Věk dětí: 6 - 13 let

V  C E N Ě  Z A H R N U T O :  K O M P L E T N Í  T Á B O R O V Ý  P R O G R A M  N A

 5  D N Í  V  Č A S E  7 : 3 0  –  1 6 : 3 0 ;  O B Ě D  A  S V A Č I N A ,  P I T N Ý

R E Ž I M ,  O D M Ě N Y ,  V Ý L E T  P O  O K O L Í ,  T R I Č K O  A  D R O B N É

U P O M Í N K O V É  P Ř E D M Ě T Y ,  Ú R A Z O V É  P O J I Š T Ě N Í  D Ě T Í .

Přihlášky naleznete v  ZŠ a MŠ Dolní
Studénky nebo na webu

www.zsmsdolnistudenky.cz v sekci
komunitní škola / příměstské tábory

Kontakt za pořadatele: 

Mgr. Jakub Dolníček, tel.: 603 984 239

Myslivecký spolek

BAŠTA SUDKOV
Vás srdečně zve

22. června 2024

MYSLIVECKÉ
POSEZENÍ

Akce se uskuteční tradičně v prostorách kulturního areálu 

v Dolních Studénkách.

ZAČÁTEK VE 12.00 HODIN
Připraveno bohaté občerstvení. 
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Vodáci
Rádi bychom Vás tímto způsobem informovali, co je nového po zimní 
přípravě, co plánujeme a co bychom si přáli po dlouhé zimě.

Naši závodníci se mimo vodáckou sezónu připravovali formou suché 
přípravy v tělocvičnách, posilovnách. Bohužel nám zima nedopřála již 
tradiční přípravu na sněhu – na běžkách, kde rádi sbíráme potřebnou 
fyzickou odolnost...

Dovolte, abychom Vás tímto způsobem informovali o  úspěchu na-
šeho místního závodníka Martina Rutara z  našeho oddílu VS DESNÁ. 
Po  loňských kvalifikačních závodech na  Kamenici, kde s  jeho raftem 
skončili na pěkném 3. místě a odstoupení jedné posádky se v dubnu 
kvalifikovali na  Mistrovství světa v  raftingu, které se koná 28. května 
– 2. června 2024 v Banja Luce (Bosna a Hercegovina). Vzhledem k faktu, 
že je tato disciplína pro nás spíše okrajová, tak jsme nadšeni a přejeme 
našemu mladému závodníkovi hodně úspěchů a zdaru na této jedineč-
né akci.

Začátkem dubna jsme pořádali již tradiční závody ve  sjezdu na  divo-
ké vodě z  Postřelmova do  Lesnice, které se účastnila naše republiko-
vá špička. Závody ve  slalomu v  Zábřeze na  Moravě se budou konat 
20. – 21. dubna 2024 – přijďte nás podpořit.

Současně nabízíme všem dětem možnost svézt se za  naší podpory 
na místní loděnici na závodní lodi. Pokud by jste o vyzkoušení měli zá-
jem, kontaktujte nás na telefonu: 606 263 860 – Martin Rutar – a doladí-
me další podrobnosti.

Přejeme Vám všem krásné jaro a hodně zdraví.
Za VS Desná – Martin Rutar

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ CYKLOSTEZKY

17:00

25. ROČNÍK

PROGRAM BUDE ZAHÁJEN V 16:00 HOD
     U  Z Á M K U  TŘE M E Š E K
          

Ú T E R Ý  7 . 5 . 2 0 2 4

KROSOVÝ ZÁVOD

16 : 10 - 16 :30
    SPANILÁ  J ÍZDA
        V E L O C I P E D ,  O D R ÁŽE D L A
           K O L A ,  B R U S L E ,  K O L O BĚŽK Y

 P Ř E S  C Y K L O S T E Z K U
N A  B A Š T U
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Letní akustické podvečery na 
terase zámecké kavárny 

2024 
 
Dáváme na vědomí, že i letos se chystáme na další sérii koncertů, které 
budou probíhat pod širým nebem a zachovají ducha předchozího roku. 
Sledujte nás a buďte v obraze. Na co se můžete těšit v květnu: 
 

🎵🎵🎵🎵 10. 5.   SEDMÝ SCHOD / SHODOU OKOLNOSTÍ 
SEDMÝ SCHOD: Mladá folk-rocková kapela, která přináší čerstvý dech na 
hudební scénu. / SHODOU OKOLNOSTÍ: Šumperská kapela se zaměřuje na 
vlastní autorskou tvorbu. Jejich hudba spojuje prvky folku s pohodovou 
atmosférou a často reflektují témata zdravého ducha. 

 🎵🎵🎵🎵 24. 5.  ZAKAFY / MIRABELL 

ZAKAFY:  Zábřežské hudební uskupení, které se pohybuje v žánru folku s 
jemnými pop a country vlivy  s vlastními autorskými i převzatými písněmi. 
/ MIRABELL: Šumperská energická kapela, která spojuje sílu rockových 
akordů s hloubkou a autentičností folku. 

 
 

vstupné do klobouku na podporu kapel a rozvoje hudební scény 

Vepřové	hody

Velká	cena	Sršeň	Cup	2024
v	kategorii	veteráni

Pohárová	soutěž	v	požárním	sportu.	

1.června	2024
od	10:00	hodin	

na	hasičské	dráze
v	Dolních	Studénkách.

Veškeré info na: WWW.sdhdolnistudenky.hasicovo.cz
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Vítání dětí 2023
Ve  čtvrtek 14. prosince 2023 v  15:00 hodin 
proběhlo v zasedací místnosti obecního úřa-
du tradiční ,,Vítání občánků“. Za  přítomnosti 
pana starosty Ing.  Radima Sršně, Ph.D.  bylo 
do naší obce přivítáno 6 malých občánků:

Denisa Kolaříková, Vilém Zugar, Martin 
Dyčka, Daniel Dopita, Hynek Pěnička 
a František Homola.

O kulturní zážitek se postaraly děti z Mateřské 
školy Králec.

Všem dětem přejeme do života hlavně hodně 
zdraví, lásky, štěstí a úspěchu! 

Dolnostudénský  gulášfest
III. ročník

25. května 2024
kulturní areál Dolní Studénky

propozice akce:
- počet členů soutěžního družstva neomezen

- plánovaná účast cca 12 soutěžních družstev

- doba na uvaření guláše je 4 hodiny

- družstva si zajistí kotlík, suroviny a pomůcky

- pořadatel zajistí topivo,  vodu, stoly, 

    židle, misky a lžičky na guláš

9:00 prezentace

13:00 vyhlášení výsledků

po vyhlášení výsledků volný prodej soutěžních gulášů

startovné 600,-Kč
k tanci a poslechu hraje skupina 

veškeré info: Marcel Hýbl, tel.: 774 070 730, email: marcel.hybl@seznam.cz


